
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Tomada de 
Preços nº 005/2023 – SETRAN.
1° Classificada: CONSTRUTORA PONTES LTDA.
Valor: R$ 1.317.021,08.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1043673
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 044/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 044/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: CONSÓRCIO AMETA-OCC.
Valor: R$ 48.502.147,11.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de fevereiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1043667

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 007/2024-GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no Art.37 da 
Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 13.303/2016;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA, 
matrícula nº 5949101 e AUGUSTO GABRIEL DE SOUZA GONÇALVES, ma-
trícula nº 5975390, representando a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, para compor a equipe do Núcleo de Gerenciamen-
to de Projetos (NEGEP) a que se refere o Contrato de Financiamento nº 
12.2.1286.1- PROINVESTE/BNDES firmado entre o Estado do Pará e o Ban-
co Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1043976

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2024 – ARCON-PA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e a Lei nº 10.309 de 26 de 
dezembro de 2023; Considerando o Acordo de Cooperação Técnica N° 
001/2024, de acordo com a metodologia determinada através Decreto 
Federal n° 11.598 de 12 de julho de 2023, que regulamentou a previsão 
legal do artigo 11-b da Lei n° 11.445 de 2007;RESOLVE: I – CONSTITUIR, 
Equipe de estudo composta pelos servidores: Rosimar Borges Reis e Silva, 
matrícula n°5887658/1, Analista em Regulação; Valéria Athayde Fontelles 

de Lima, matrícula n°5797004, Analista em Regulação; Luis Flavio Maia 
Lima, matrícula n°5456541/2, Analista de Apoio à Regulação; e Islia 
Lima de Sousa Amorim, matrícula n° 5917188/2, Assessora Técnica; sob 
a presidência da primeira, para acompanhamento da análise e avaliação 
econômico-financeira da COSANPA. II – Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – 
ARCON-PA.

Protocolo: 1043651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 055 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/741458 (PAE);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 14826/1, para atuar 
como Fiscal Titular, e ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO, ocu-
pante do cargo de Extensionista Rural-I, matricula n° 3178595/1, como 
Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 
005/2024-SEDAP celebrado com a empresa GF TEIXEIRA AGROPECUARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 14.890.971/0001-69.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1043790

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 053 DE 22 DE FEVEREIRO  DE  2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO  o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2024/183747
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, ma-
trícula 22705/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período 
de 01/04/24 a 30/04/24 - 1º período (30 dias), correspondentes ao triênio 
1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1043459
PORTARIA Nº 048  DE  22  DE FEVEREIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/168389
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JANE MARTINS DA SILVA MORAES, 
Matrícula 57211780/2, ocupante do cargo TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, 
no período de (01/04/24 a 30/04/24), 1º período (30 dias), corresponden-
te ao aquisitivo  2018/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1043452

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 002/2024-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.669, em 05/01/2024 Protocolo: 1029173
Onde se lê:
Valor Global: R$ 23.000,00 (Vinte e Três Mil Reais)
Leia-se:
Valor Global: R$ 22.998,00 (Vinte e Dois Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais)
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1043659


